
CADERNO 6  7QUARTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2012

equipamento ECF;
Cópias das folhas do livro de saída em que se encontram 
registradas as notas fi scais;
DAE(S) de recolhimento de I.C.M.S.
Declaração de Imposto de Renda Pessoa Jurídica;
DIEF/GIEF;
Livro de registro de apuração de ICMS;
Livro de registro de entradas;
Livro de registro de inventário;
Livro de registro de saídas;
Livro de Registro de Utilização de Documentos Fiscais e Termos 
de Ocorrência;
Notas fi scais de entradas;
Notas fi scais de saídas;
Pedido/Cessação de uso de ECF.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Período a ser fi scalizado: 07/2007 a 12/2011.
Local p/ entrega da documentação: Av. Mendonça Furtado, 2797 
- Santarém – PA, fone: (93)3064.9400.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso XI, alínea C da Lei n.º 
5.530/89, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Estadual.
Pedro Farias de Sena
Coordenador Fazendário – CERAT Santarém

PORTARIA Nº 0785 DE 29 DE JUNHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403742

O Subsecretário da Administração Tributária, no uso da 
competência que lhe é conferida pela Portaria n° 315, de 9 de 
fevereiro de 2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002012730010387-2/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 
de janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 
2007 e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em 
favor de SELMA MARIA MELO BRAGA, inscrita no Cadastro de 
Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) sob o nº 
143.660.102-91, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo 
marca TOYOTA - COROLLA GLI Automático Flex, com 144 HP 
de potência bruta, cujo preço de venda ao consumidor sugerido 
pelo fabricante/concessionária, incluídos os tributos incidentes, 
é de R$ 66.949,60 (sessenta e seis mil, novecentos e quarenta 
e nove reais e sessenta centavos), e, excluindo os impostos IPI 
e ICMS, o valor líquido de R$ 51.500,00 (cinqüenta e um mil e 
quinhentos reais), veículo automotor de transmissão automática 
e direção elétrica para USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme 
LAUDO MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. - 
CLIMEPT - Clinica de Medicina e Psicologia de Trânsito, de 29 de 
julho de 2011.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 29 de junho de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SubSecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0784 DE 29 DE JUNHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403745

O SubSecretário da Adminstração Tributária, no uso da competência 
que lhe é conferida pela Portaria n° 0315, de 9/2/2011, e tendo 
em vista os termos do Processo nº 002012730004649-6/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 
de janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19  de janeiro de 
2007 e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho  de 2001, arts. 1º e  50 do Anexo II, 
em favor de VALDIMAR JOÃO DOS SANTOS E SILVA, inscrito 
no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF 
(MF) sob o n.º 056.171.112-72, a isenção do ICMS na aquisição 
de um veículo Marca RENAUT, Modelo SANDERO STEPWAY 1.6 
16V AUTOMÁTICO/112HP, cujo preço de venda ao consumidor 
sugerido pelo fabricante/concessionária, é de R$52.350,00 
(cinquenta e dois mil e trezentos e cinquenta reais), incluídos os tributos 
incidentes e de R$38.000,00 (trinta e oito mil)  isento de IPI e ICMS, de 
veículo automotor de transmissão automática com comandos manuais 
adaptados (freio/acelerador). PARA USO DE DEFICIENTE FÍSICO, 
conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade Civil 
Ltda. – CLIMEPT – Clínica de Medicina e Psicologia de Trânsito, 
de 06 de abril de 2011.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 29 de junho de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SubSecretário da Administração Tributária  
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO/SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403841
PORTARIA Nº 0808 DE 21 DE JUNHO DE 2012

PRORROGAR, por 15 dias a Licença para Tratamento de Saúde, 
do servidor ANTONIO CARLOS SANTOS MELO, Id Func nº 3263/1, 
Agente Administrativo, lotado (a) na, no p na Coordenação 
Executiva Regional de Administração Tributária e Não Tributária 
de Marabá, no período de 06.05.2012 a 20.05.2012

PORTARIA Nº 852 DE 02 DE JULHO DE 2012
CONCEDER à servidora MARGARETE GOMES NEVES, Id Func nº 
0324780501, Assistente Administrativo, lotada na DIRETORIA 
DE GESTAO CONTABIL E FISCAL, 30  dias de Licença Prêmio, 
no período de 02/07/2011 a 31/07/2011, correspondentes ao 
triênio de 01/02/2000 a 31/01/2003

PORTARIA Nº 854 DE 02 DE JULHO DE 2012
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 669 de 28.05.2012, 
publicada no DOE nº 32.170 de 01.06.2012, que transferiu o 
período de gozo de férias da servidora FRANCINETE SOARES 
DOS SANTOS DANTAS, Id Func nº 5118670/1, Digitador, do 
mês de maio/2012, para o período de 01.12.2012 a 30.12.2012,  
referente ao exercício de 01.04.2011 a 30.03.2012

PORTARIA Nº 855 DE 02 DE JULHO DE 2012
AUTORIZAR o afastamento da servidora AILENE MARIA ANTONY 
CUNHA, Id Func nº 200759/2, Auxiliar Técnico, lotada na 
Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Transito 
do Itinga, no período de 19.06.2012 a 26.06.2012, 08 (oito) 
dias, decorrentes do falecimento de sua mãe, sem prejuízo de 
sua remuneração.

PORTARIA Nº 856 DE 02 DE JULHO DE 2012
INTERROMPER, 13  dias do gozo das férias do servidor LUIZ 
PAULO DE ALMEIDA ZOGHIBI, Id Func nº 3638/1, ocupante do 
cargo de Consultor Jurídico do Estado, lotado na Corregedoria 
Fazendaria, concedidas para o mês de maio/2012, pela 
Portaria nº 406 de 16.04.2012, publicada no DOE nº 32.139 de 
18.04.2012, referente ao exercício de 01.04.2011 a 30.03.2012, 
as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas no período de 
15.07.2012 a 27.07.2012.    
GABINETE DO SUBSECRETARIO DA ADMIN. TRIBUTARIA/SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403982
PORTARIA Nº 781 DE 02 DE JULHO DE 2012

CONCEDER ao(à) servidor(a) ALUIZIO AFONSO BRANDAO 
RUFFEIL, Identifi cação Funcional nº 0512831502, ocupante do 
Cargo/Função de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado(a) 
no(a) DFI-CPME - CÉLULA PLANEJAMENTO MONITORAMENTO 
E ESTUDOS TÉCNICOS DE FISCALIZAÇÃO, 30 (Trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 12/07/2012 a 10/08/2012, 
correspondentes ao triênio de 11/05/2008 a 10/05/2011

TARF - ANÚNCIO DE PAUTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404041

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio: 

SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 12/07/2012, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6652, 
AINF nº 812009510001726-7, contribuinte COMPANHIA DE 
BEBIDAS DAS AMERICAS-AMBEV, Insc. Estadual nº. 15219932-
2, advogado: TADEU ALVES SENA GOMES, OAB/PA-15188,
Em 12/07/2012, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6656, 
AINF nº 372008510002958-4, contribuinte FRIGORIFICO RIO 
MARIA LTDA, Insc. Estadual nº. 15222700-8

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404100

O Ilmo. Sr. LUIS GUILHERME BATISTA COUTO, Coordenador 
Fazendário da Coordenação Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária de Abaetetuba, desta Secretaria de 
Estado da Fazenda,
FAZ SABER, ao titular ou representante legal da(s) fi rma(s) 
abaixo relacionada(s), da abertura de ORDEM DE SERVIÇO com 
TERMO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO - TIF, fi cando o mesmo 
NOTIFICADO, na forma do disposto no art. 14, Inciso III, da Lei 
nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR os documentos abaixo 
relacionados, no prazo de  15  (quinze ) dias, a contar de 15 
dias após a data de publicação deste Edital, na sede da CERAT - 
Abaetetuba, situada à Avenida Pedro Rodrigues, nº 140, Centro 
- Abaetetuba - PA , ressaltando que o não atendimento da 
notifi cação no prazo estabelecido ensejará a adoção das medidas 
cabíveis à defesa do Erário Estadual.

DOCUMENTOS
- Conhecimentos de Transporte
- DIEF
- Livro Caixa
- Livro de Registro de Apuração de ICMS
- Livro de Registro de Entradas
- Livro Registro de Inventário
- Livro de Registro de Saídas
- Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
- Notas Fiscais de Entradas
- Comprovante de entrega de: Declaração de Valor Adicionado 
- DVA
-Notas fi scais de saídas
-Comprovante de entrega - SINTEGRA
-Declaração completa de imposto de renda de pessoa jurídica
-Memorando de exportação
NOTIFIAÇÃO FISCAL nº 062012820000097-4
RAZÃO SOCIAL: UNIÃO COMÉRCIO E HOTELARIA  LTDA. - ME

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.238.640-8
PERIODO:  06/21007 a 12/2007
ENDEREÇO: ROD. DA INTEGRAÇÃO (TRANSBARCARENA) Nº16 
A, BAIRRO BEIRA AMR
CEP 68.447-000-BARCARENA
LUIS GUILHERME BATISTA COUTO
Coordenador Fazendário da CERAT - Abaetetuba/PA

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404133

PORTARIA N.º201204001762, DE 03/07/2012 - PROC 
N.º 2012730013187/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Firmo Ferreira de Almeida – CPF: 039.734.092-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD135613A2159498

PORTARIA N.º201204001763, DE 03/07/2012 - PROC 
N.º 2012730013674/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Antonio Domingos Almeida de Andrade – CPF: 
137.557.302-00
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA PREMIUM/Pas/Automovel/9BGXM75N09C189244

PORTARIA N.º201204001764, DE 03/07/2012 - PROC 
N.º 2012730013487/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: João Melo de Barros – CPF: 099.146.172-04
Marca/Tipo/Chassi
VW/PARATI 1.6/Pas/Automovel/9BWGB05W19P119188

PORTARIA N.º201204001765, DE 03/07/2012 - PROC 
N.º 2012730013678/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Antonio Maria Fonseca da Silva – CPF: 
508.030.772-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201M93459455

PORTARIA N.º201204001766, DE 03/07/2012 - PROC 
N.º 2012730013490/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Paulo Antonio Paz – CPF: 050.517.892-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ATTRAC 1.4/Pas/
Automovel/9BD17307MB4331212

PORTARIA N.º201204001767, DE 03/07/2012 - PROC 
N.º 2012730013569/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Emidio dos Santos Ribeiro – CPF: 093.847.662-91
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19P0BC129784

PORTARIA N.º201204001768, DE 03/07/2012 - PROC 
N.º 2012730013618/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Carlos Moacir de Barros Cordeiro – CPF: 
249.016.522-49
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/8AP372111C6009837

PORTARIA N.º201204001769, DE 03/07/2012 - PROC 
N.º 2012730013493/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Janivaldo Nascimento da Paz – CPF: 207.683.542-
34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO FIRE ECONOMY/Pas/
Automovel/9BD17164LB5652277

PORTARIA N.º201204001770, DE 03/07/2012 - PROC 
N.º 2012730013625/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Geraldo Hugo de Carvalho – CPF: 019.508.432-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201A73330808


